РУБЦОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.03.2025                                                                                                     № 12
г. Рубцовск

	 Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения,  находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Рубцовский район Алтайского края и предоставленные в аренду без торгов

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", постановлением Администрации Алтайского края от 24.12.2007 № 603 "Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях и сроках ее внесения",Устава муниципального образования Рубцовский район Алтайского края районное Собрание депутатов,

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения,  находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Рубцовский район Алтайского края и предоставленные в аренду без торгов  (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.04.2025 года.

3. Направить настоящее решение Главе района для подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель районного

Собрания депутатов                                                                                            И.А. Артеменко
Глава района                                                                                                         П.И. Афанасьев

	УТВЕРЖДЕНО
решением Рубцовского

районного Собрания депутатов

от  28.03.2025  №  12

Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения,  находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Рубцовский район Алтайского края, и предоставленных в аренду без торгов

1. Общие положения

1. Положение о порядке определения размера арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в собственности муниципального образования Рубцовский район Алтайского края, и предоставленные в аренду без торгов, устанавливает способ определения размера арендной платы за использование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Рубцовского района  Алтайского края, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Рубцовский район Алтайского края, и предоставленных в аренду без торгов.
2. Размер годовой арендной платы за земельный участок, предоставляемый без проведения торгов, определяется по формуле:

A = S x KC x K x K1 , где:

A  - сумма арендной платы за полный год, руб.;

S  - общая площадь земельного участка, кв. м;

КС - удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, руб./кв. м;

K  - коэффициент,   устанавливаемый   в  зависимости  от  вида разрешенного использования земельного участка;

K1  - коэффициент,  устанавливаемый в зависимости от категории, к которой относятся арендаторы

3. В зависимости от видов разрешенного использования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения при расчете арендной платы за земельные участки, предоставляемые без проведения торгов, применяются следующие базовые коэффициенты вида разрешенного использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Индикатор значения коэффициента

	ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	Осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством зерновых, бобовых, кормовых, технических, масличных, эфиромасличных и иных сельскохозяйственных культур (пашня)
	0,0335

	Скотоводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с разведением сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей, верблюдов, оленей);
	0,0121

	сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, производство кормов, размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных;

	разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала)  (пастбища, сенокосы)

	Выпас сельскохозяйственных животных
	Выпас сельскохозяйственных животных
	0,0121

4. В зависимости от категории арендатора земельного участка при расчете арендной платы за земельные участки, предоставляемые без проведения торгов, применяются  следующие базовые коэффициенты категории арендаторов:
	№

п/п
	Категории арендаторов
	Коэффициент, применяемый для определения арендной платы К1

	1.
	Арендаторы земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства инвалиды 1, 2, 3 групп, участники Великой отечественной войны, участники боевых действий, члены многодетных семей
	0,1

	2.
	Прочие категории арендаторов
	1,0

5. Размер годовой арендной платы за использование предоставляемого без проведения торгов земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, входящего в состав залежных земель, в течение трех лет с начала исчисления срока аренды составляет три сотых процента кадастровой стоимости земельного участка (за исключением случаев переоформления юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право их аренды).

6. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный без проведения торгов, изменяется арендодателем в одностороннем порядке в случаях:

изменения кадастровой стоимости земельного участка;

перевода земельного участка из одной категории в другую;

изменения вида разрешенного использования земельного участка;

изменения коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы;

внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации и Алтайского края, регулирующие порядок определения размера арендной платы за земельные участки;

в иных случаях, предусмотренных договором.